



Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de Material Médico Hospitalar para SMS e **Corpo de Bombeiros Militar - São Joaquim**, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Planilha com especificação, quantidade e unidade de medida.

Material Médico Hospitalar SMS	Item	Nome	Especificação	Quant.	Unid.	Média	Preço Máximo
	1	AGULHA DESCARTÁVEL 25x5.5	Agulha descartável 25x5.5 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula – com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	400	Caixa	R\$ 9,14	R\$ 3.656,00
	2	AGULHA DESCARTÁVEL 25x6	Agulha descartável 25x6 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula – com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	400	Caixa	R\$ 9,09	R\$ 3.636,00





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

3	AGULHA DESCARTÁVEL 25x7	Agulha descartável 25x7 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula – com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	400	Caixa	R\$ 9,09	R\$ 3.636,00
4	Atadura de crepom 10cmx1,8cm	Atadura de crepom 13 fios/cm2 medindo 10cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e AMOSTRA . O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	10.000	Unidade	R\$ 1,15	R\$ 11.500,00
5	Atadura de crepom 15cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e AMOSTRA . O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	15.000	Unidade	R\$ 1,31	R\$ 19.650,00
6	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm 13 fios c/ 500 und	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais descartável/ pacote com 500 unidades. Apresentar junto a proposta registro no ms, afe fabricante e AMOSTRA .	4.000	Pacote	R\$ 27,23	R\$ 108.920,00





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

7	Espátula de ayre c/100 und	Espátula uso ginecológico, material plástico, tipo ayres. Pacote com 100 unidades. Apresentar junto a proposta AMOSTRA .	20	Pacote	R\$ 18,97	R\$ 379,40
8	Gaze hidrófila 91 cm x 91 cm 13 fios	Compressa de gaze (tipo queijo) em rolo, medindo 91cmx91m, com 13 fios por cm ² , não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, 04 dobras, 08 camadas, massa por unidade "peso" no mínimo de 1.8kg isento de embalagem, com trama fechada, textura uniforme, adequada, alvejada e hidrofílica, isenta de resíduos, manchas, falhas, devem ser branqueadas, purificadas, isenta de alvejante óptico e amido, possuir ph com intervalo entre 5,0 e 8,0 apresentar hidrofílicidade menor ou igual há 15 segundos, sem filamento radiopaco, conforme normas abnt 14108, apresentar junto a proposta AMOSTRA , registro no ministério da saúde.	200	Pacote	R\$ 90,67	R\$ 18.134,00
9	Indicador químico para autoclave	Indicador químico do tipo integrador, classe 5 conforme norma ansi/aami/iso 11140-1, que permite efetuar o monitoramento de todos os parâmetros críticos do processo de esterilização a vapor, com performance equivalente ou superior a curva de morte microbiana do geobacillus stearothermophilus. Possui certificado bsi. A embalagem deverá contemplar 2 valores declarado: 121°C, 135°C, correlacionadas com o tempo de morte microbiana, e na temperatura de 121°C deverá reagir a partir de 16,5 minutos. Composto de uma mecha de papel e de uma pílula química sensível a temperatura, tempo e vapor, acondicionadas em uma embalagem composta por papel/filme e alumínio laminado. Integrador de mudança de limite/movimento frontal (não exige interpretação de cor), onde durante a esterilização a vapor, a substância química funde e migra como um líquido de coloração escura através da mecha de papel. A migração é visível através da janela identificada por "reject" (rejeitado), e deverá atingir a área denominada "accept" (aceito) se todas as condições necessárias para a eliminação de microorganismos no interior da embalagem forem alcançadas. A extensão da migração é proporcional ao tempo de exposição ao vapor e a temperatura. Embalados em pacotes com 250 unidades. Fornecer treinamento técnico através de profissional(is) capacitado(s). Apresentar AMOSTRA ,	16	Caixa	R\$ 57,89	R\$ 926,24
10	Kit higiene bucal adulto	01 Escova dental infantil, cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo homogêneos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, anatômico, com empunhadura, medindo 15 cm de comprimento, cores sortidas, embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, contendo Selo da ABO, produto declarado ISENTO, conforme M.S.: Portaria nº 97 de 26 de junho de 1996. Validade: Indeterminada; 01 Gel dental infantil com 1100ppm de flúor, sabor tutti frutti, embalado em bisnaga plástica com 50 gramas; 01 Fio dental em poliamida, cera e aroma (MENTA), embalagem pocket, com tampa flip, rolo de 25 metros. Fio de resina termoplástica, resistente ao desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interdental; 01 Sacolinha plástica em PVC 0,20 mm de espessura, medindo 12 x 20 cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso, personalizado. apresentar AMOSTRA .	1500	Kit	R\$ 10,59	R\$ 15.885,00





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

11	Kit higiene bucal infantil	01 Escova dental adulto, cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos homogêneos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, anatômico, com empunhadura, medindo 17 cm de comprimento, cores sortidas, embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, contendo Selo da ABO, produto declarado ISENTO, conforme M.S.: Portaria nº 97 de 26 de junho de 1996. Validade: Indeterminada; 01 Creme dental com 1500 ppm de flúor, com tripla proteção refrescante, sabor de menta, embalado em bisnaga plástica com 50 gramas; 01 Fio dental em poliamida, cera e aroma (MENTA), embalagem pocket, com tampa flip, rolo de 25 metros. Fio de resina termoplástica, resistente ao desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interdental; 01 Sacolinha plástica em PVC 0,20 mm de espessura, medindo 12 x 20 cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso, personalizado. apresentar AMOSTRA .	1500	Kit	R\$ 10,40	R\$ 15.600,00
12	Luva procedimento nitrila não estéril - tam G	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho g, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	100	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 11.696,00
13	Luva procedimento nitrila não estéril - tam M	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho m, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	300	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 35.088,00
14	Luva procedimento nitrila não estéril - tam P	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho p, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	300	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 35.088,00
15	Luva procedimento nitrila não estéril - tam PP	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho pp, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	400	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 46.784,00
16	Manômetro / fluxometro de alta pressão de oxigenio	Válvula reguladora desenvolvidas para controlar e medir a pressão de oxigênio, indicada para controle de pressão e distribuição de gases medicinais proveniente de rede de alimentação de gases. Corpo de latão cromado; Botão regulador de Poliamida; Borboleta de Polipropileno c/ inserto em ZAMAK.	10	Unidade	R\$ 355,38	R\$ 3.553,80





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

17	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO	Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios.	12	Unidade	R\$ 31,03	R\$ 372,36
18	Óleo hidratante corporal (qualidade dersani)	Loção oleosa à base de a.g.e. (ácidos graxos essenciais). Embalagem 100ml. Óleo é um produto à base da A.G.E (Ácidos Graxos Essenciais), Vitaminas, Óleos de Copaíba e Melaleuca, que revitalizam a pele e auxiliam no processo de cicatrização de feridas, previne e trata feridas agudas e crônicas mesmo com perda de tecido superficial ou parcial. Possui ótima absorção, fácil de espalhar. Embalagem plástica, rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério saúde, instruções e cuidados na utilização. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na anvisa e afe do fabricante e AMOSTRA .	3000	Frasco	R\$ 7,23	R\$ 21.690,00
19	Rolo para esterilização papel/ plástico 20cmx100m	Papel grau cirúrgico para esterilização de material de 20cm, características adicionais c/ filme, e formaldeído, componentes com indicador químico, uso rolo, rolo com 100mt apresentar junto a proposta laudo conforme abnt 14.990	100	Rolo	R\$ 105,31	R\$ 10.531,00
20	Saco para Lixo Hospitalar 50 lts Vermelho	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares infectantes, mínimo 7 micras, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula, deve levar o simbolo de infectante na cor vermelho. apresentar AMOSTRA .	100	Pacote	R\$ 26,91	R\$ 2.691,00





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

21	SERINGAS DESC. 1 ML SEM AGULHA	SERINGAS DESC. 1 ML SEM AGULHA - Seringa, material polipropi - SERINGAS DESC. 1 ML SEM AGULHA - Seringa, material polipropileno, capacidade 1ml, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada (escala ui), numerada, s/ agulha, estéril, descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote	20.000	Unidade	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00
22	SERINGAS DESC. 3 ML SEM AGULHA	SERINGAS DESC. 3 ML SEM AGULHA - Seringa com capacidade de 03ml, descartável, sem agulha, em polipropileno, estéril, siliconizada, que permita o uso de todas as marcas de agulhas que atendam a nr 32. Apresentar afe do fabricante e registro na anvisa na proposta. Êmbolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido. Graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote.	50.000	Unidade	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
23	SERINGAS DESC. 5 ML SEM AGULHA	SERINGAS DESC. 5 ML SEM AGULHA - Seringa com capacidade de - SERINGAS DESC. 5 ML SEM AGULHA - Seringa com capacidade de 05ml, descartável, sem agulha, em polipropileno, estéril, siliconizada, que permita o uso de todas as marcas de agulhas que atendam a nr 32. Apresentar afe do fabricante e registro na anvisa na proposta. Êmbolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido. Graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote.	50.000	Unidade	R\$ 0,16	R\$ 8.000,00
24	Seringas para insulina 1 ml ultra fina	Seringa, polipropileno transparente (plástico), 1 ml, apirogênica e atóxica para insulina, 100 ui com boa visualização da graduação subdividivida de uma em uma ui, descartável, estéril, agulha 8x3, apresentar AMOSTRA .	10.000	Unidade	R\$ 0,76	R\$ 7.600,00





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

25	Sonda foley nº 16 com 2 vias em látex ou silicone	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	400	Unidade	R\$ 5,26	R\$ 2.104,00
26	Sonda foley nº 18 com 2 vias em látex ou silicone	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 18 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	600	Unidade	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
27	Sonda foley nº 20 com 2 vias em látex ou silicone	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	300	Unidade	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
28	Termometro clinico digital	Termometro clinico digital, visor grande, ponta flexivel, resistente a água, certificado pelo inmetro, apresentar AMOSTRA .	15	Unidade	R\$ 25,67	R\$ 385,05
29	Tesoura mayo curva 17cm.	Tesoura, material aço inoxidável, comprimento 17cm, tipo ponta curva romba, tipo mayo stille	20	Unidade	R\$ 36,03	R\$ 720,60
30	Tubo de silicone hospitalar 204	Tubo de silicone n.204 confeccionados em silicone grau farmacêutico, com diâmetro interno de 12,0 mm e externo de 18,5 mm. Esterilizáveis em autoclave. Embalagem plástica contendo 15 metros. Apresentar junto a proposta registro ms. Apresentar AMOSTRA .	5	Rolo	R\$ 225,13	R\$ 1.125,65
TOTAL						R\$ 406.332,10





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

Material Médico Hospitalar Bombeiros	tem	Nome	Especificação	Quant.	Unid.	Média	Preço Máximo
	4	Atadura de crepom 10cmx1,8cm	Atadura de crepom 13 fios/cm2 medindo 10cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e AMOSTRA . O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	100	Unidade	R\$ 1,15	R\$ 115,00
	5	Atadura de crepom 15cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	50	Unidade	R\$ 1,31	R\$ 65,50
	6	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm 13 fios c/ 500 und	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais descartável/ pacote com 500 unidades. Apresentar junto a proposta registro no ms, afe fabricante e amostra.	10	Pacote	R\$ 27,23	R\$ 272,30
	12	Luva procedimento nitrila não estéril - tam G	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho g, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	50	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 5.848,00





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

13	Luva procedimento nitrila não estéril - tam M	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho m, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	50	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 5.848,00
14	Luva procedimento nitrila não estéril - tam P	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho p, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	50	Caixa	R\$ 116,96	R\$ 5.848,00
17	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO	Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios.	3	Unidade	R\$ 31,03	R\$ 93,09
					Total Geral	R\$ 18.089,89

2. JUSTIFICATIVA e OBJETIVO

2.1 Tal solicitação tem por objetivo atender **Corpo de Bombeiros Militar - São Joaquim** e as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no que tange a demanda dos programas do Ministério da Saúde, programas este que o município disponibiliza para seus municípios. A avaliação/validação é importante considerando que os insumos são utilizados para a realização de procedimentos. Um defeito ou mau funcionamento no produto ou não atendimento as especificações técnicas podem comprometer a manutenção da vida do paciente.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1 Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

4.1 O objeto do presente termo de referência será recebido em remessa única pela Secretaria Municipal da Saúde com prazo não superior a 15 (quinze) dias úteis após recebimento da nota de empenho.

4.2 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 12 (meses), ou a (metade, um terço, dois terços, etc.) do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.3 Os bens deverão ser entregues na sede do órgão, no endereço: se material permanente: Setor de Patrimônio, se material de consumo: Secretaria Municipal de Saúde: Endereço Domingos Martorano, Centro, Nº 382 São Joaquim SC, CEP: 88600 -000 no horário das 08:00 às 17:00 horas. Sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado.

4.4 O não cumprimento do disposto no item 4.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

4.5 As notas de empenho poderão ser substituídas por uma ordem de compra oficial que serão enviadas através de correio eletrônico (e-mail), cadastrados no SICAF, e a data deste envio será a referência para o prazo estipulado no item 4.1 do presente termo. Para tanto as empresas participantes do certame deverão manter as informações de seu cadastro atualizadas junto à instituição e ao SICAF. Se após 20 dias da homologação do certame a nota de empenho ou o extrato de compras não for recebido, o fornecedor deverá entrar em contato através do e-mail pmsj_licitacao@hotmail.com, smssaojoaquim@gmail.com, saude@saojoaquim.sc.gov.br, solicitando o referido documento. A alegação do não recebimento da nota de empenho não será aceita como justificativa para a recusa da entrega do material. O endereço de e-mail informado acima deverá ser utilizado somente para a resolução de problemas relativos ao envio dos empenhos. O fornecedor poderá também utilizar como ferramenta de consulta o site https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-020/con_gastoporfavorecido.faces, extraindo os empenhos emitidos relativos ao presente certame.

4.6 A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.

5. VALOR ESTIMADO

5.1 O valor máximo a ser gasto com a presente contratação é de **R\$ R\$ 424.421,99;**

5.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos extraídos no banco de preços apresenta preços praticados por outras instituições públicas, baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1 Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.

6.2 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.3 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada obriga-se a:

7.1.1 Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

7.1.2 Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

7.1.3.1 O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **10 (dez dias) corridos**, o produto com avarias ou defeitos;

7.1.4 Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

7.1.5 Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.7 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.1.8 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

7.1.9 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 A Contratante obriga-se a:

8.1.1 Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

8.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

8.1.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

8.1.4 Efetuar o pagamento no prazo previsto.

9. MEDIDAS ACAUTELADORAS

9.1 Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

10.1 A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.





Prefeitura Municipal de São Joaquim-SC

CNPJ: 82.561.093/0001-98

Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Compras

10.3 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. CONSIDERAÇÕES

Fiscal do Contrato: Gisele Paul (Mat. 8858).

Gestora de Contratos: Andréa Neves de Souza (11004).

Projeto Atividade: 2.053 - Dotação: 16 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.059 - Dotação: 25 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.060 - Dotação: 27 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.060 - Dotação: 27 - Recurso: 5067;

Projeto Atividade: 2.064 - Dotação: 34 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.067 - Dotação: 36 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.061 - Dotação: 29 - Recurso: 5038;



Praça João Ribeiro, 01 - Centro - CEP 88600-000 - São Joaquim - Santa Catarina
Cx. Postal 11 - Fone/Fax (49) 3233-6400 - www.saojoaquim.sc.gov.br



Praça João Ribeiro, 01 - Centro - CEP 88600-000 - São Joaquim - Santa Catarina
Cx. Postal 11 - Fone/Fax (49) 3233-6400 - www.saojoaquim.sc.gov.br